
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE AFFARI GENERALI
SEGRETERIA

DETERMINAZIONE  N. 253 / 2025

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO "ZOOM MEETING BUSINESS" PER 
COLLEGAMENTO  IN  VIDEO  CONFERENZA  DELLE  SEDUTE  DEL 
CONSIGLIO COMUNALE CIG: B763CD74AD

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati i segg.ti atti:

• Delibera  di  C.  C.  n.  78  del  21.12.2024  ad  oggetto  :"Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) - Periodo 2025/2027 - Nota di Aggiornamento"

• Delibera di C.C. n. 82 del 21.12.2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di 
Previsione 2025-2027" 

• Delibera di G.C. n. 1 del 09.01.2025 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di 
settore"

• Delibera di G.C. n. 13 del 30.01.2025 ad oggetto "Approvazione Piano Integrato di  
Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027”;

Visto il decreto del Sindaco n.25  del 10/09/2024 concernente il conferimento dell’incarico 
di  Posizione  Organizzativa  del  Settore  Affari  Generali,  nonché  vice  Segretario,  alla 
dott.ssa Curti Jessica sino al 30 settembre 2025;

Premesso che lo Statuto del Comune di Casalgrande all'art.  12 comma 2 disciplina la 
possibilità di effettuare le sedute del consiglio comunale e  in videoconferenza nel rispetto 
di requisiti di trasparenza;

Richiamata,  inoltre,  la determinazione n.  301 del  16/06/2023 con cui  veniva affidato il  
servizio “zoom meeting business” per collegamento in video conferenza delle sedute del  
consiglio comunale e commissioni consiliari, in scadenza il 19 luglio p.v.;

Considerato  che  il  servizio  di  videoconferenze  ZOOM  è  risultato  soddisfacente  ed 
adeguato alle esigenze dell’amministrazione, al  fine di  consentire l’attività del consiglio 
comunale  e   contemporaneamente  garantire  la  piena  partecipazione  dei  consiglieri 
comunali, nonché la più ampia diffusione pubblica dei lavori del consiglio, rispettando così 
i requisiti di trasparenza come disciplinato dallo Statuto;
Considerato che:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  si rende necessario effettuare un nuovo affidamento per garantire continuità al servizio;
- al fine di garantire il buon funzionamento del predetto servizio è necessario acquisire:

 N° 4 licenze  ZOOM professional  fino a 100 partecipanti
 N° 1 licenza ZOOM Large Meeting fino a 500 partecipanti
 N° 1 piano di registrazione cloud da 200 GB
 Riunioni di gruppo illimitate
 Cloud Storage 200GB

Ritenuto quindi di procedere all’affidamento del servizio come sopra indicato per un tempo 
pari a due anni;

Richiamati:
• il Dlgs n. 267/2000 ed in particolare l'art. 192 avente ad oggetto "Determinazioni a 

contrattare e relative procedure";
• l'art.  1 c. 130 della L. 145/2018, ai sensi del quale le Pubbliche Amministrazioni 

possono negoziare in via autonoma le acquisizioni di beni e servizi al di sotto della  
soglia di euro 5.000,00;

• l’art. 17, “Fasi delle procedure di affidamento”, del D.Lgs. n. 36/2023, comma 1, in 
cui  è  previsto  che  “prima dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti 
pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”;

• l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento 
diretto,  la  decisione  a  contrarre  individua  l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente, 
unitamente  alle  ragioni  della  sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se 
necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico 
professionale;

• l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.l.gs n. 36/2023 del Codice dei contratti Pubblici, che 
dispone  l’affidamento  Diretto  dei  servizi  e  Forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023:
• il fine che si intende perseguire è il collegamento in videoconferenza da parte dei 

consiglieri comunale alle sedute consiliari;
• l’oggetto del contratto è la fornitura del servizio per il collegamento on line;
• la  modalità  di  scelta  del  contraente  è  l’affidamento  diretto  ai  sensi  dell'art.  50, 

comma 1, lett. b) del D.l.gs n. 36/2023;
• data l'entità dell'importo complessivo, il contratto sarà stipulato ai sensi dell'art. 18 

c.  1  Dlgs  n.36/2023  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  commerciale, 
consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato;

Preso atto che,  in ragione dell’importo, non è necessario ricorrere al MEPA e procedere 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi  e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le 
procedure sotto soglia;

Rilevato che, a seguito di indagine di mercato, la ditta Planet srl con sede in via Ribes, n. 
79  100010  SAMONE,  P.IVA  CF  07185790016  è  stata  individuata  quale  operatore 
economico in grado di assicurare il servizio in oggetto; 

Richiamato inoltre l'art. 49 del DLSG 36/2023, il quale prevede espressamente una deroga 
al principio di rotazione per gli appalti al di sotto dei 5.000 euro (iva esclusa);

Dato atto che:
- è stato richiesto un preventivo alla ditta Planet srl; 
-  è stato acquisito con prot. 11898 del  12.06.2025 ,  per un importo complessivo di  € 
3.811,28 (IVA compresa) definendo le seguenti  caratteristiche necessarie:

• Pacchetto licenze Zoom 2 anni
• 4 licenze zoom pro 100 partecipanti
• 1 licenza Large Metteng 500 parteciopanti
• 1 cloud storage 200GB;

Verificato che  Planet  srl con  sede  in  via  Ribes,  n.  79  100010  SAMONE,  P.IVA  CF 
07185790016

• risulta iscritta alla CCIAA di Torino con codice n. TO855773
• risulta in possesso di DURC con esito di regolarità ed in corso di validità di cui al  

prot. INAIL 49455326  con scadenza al 08.10.2025;

Dato atto che la dichiarazione attestante il possesso dei requisiti per la partecipazione ad una 
procedura  d’appalto  ai  sensi  dell’art.  94  Dlgs  n.  36/2023  è  stata  acquisita  agli  atti  con 
protocollo n. 12283 del 17.06.2025;

Vista la  disponibilità  finanziaria presente  sul  capitolo  n.  130455/0 "Trascrizione dibattiti 
consiglieri mediante ditta specializzata", per un importo totale di € 3.811,28, comprensivo di 
IVA al 22%;

Ritenuto pertanto di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi  l’art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.l.gs n. 36/2023 alla ditta PLANET  srl Via Ribes n. 79 Samone 10010 (TO) ,  
della fornitura sopra indicata;

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei Dirigenti; 

Specificato, altresì, che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto in 
capo al Responsabile di Settore; 

Visto il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

DETERMINA



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

1 DI AFFIDARE, per le motivazioni citate in premessa, ai sensi  l’art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.l.gs n. 36/2023 del Codice dei contratti Pubblici,  alla Planet srl, con 
sede in Samone 10010 Torino - P. I.07185790016   - la fornitura del “servizio zoom 
meeting business”,  al costo di annuo  € 1.562,00  oltre IVA, per due annualità, per 
un importo totale di 3.811,28 (IVA compresa)  CIG B763CD74AD;

2 DI ASSUMERE impegno di  spesa per  € sul  cap.  130455/0 "Trascrizione dibattiti 
consigliari mediante ditta specializzata"  a favore della Planet srl,  come da schema 
sottoriportato;

3 DI DARE ATTO che per la liquidazione si procederà, senza ulteriori provvedimenti, 
previa emissione della distinta di liquidazione tecnica da parte del responsabile del  
servizio competente in misura non superiore alla somma impegnata;

4 DI DARE MANDATO all’ufficio di ragioneria di provvedere all’emissione del relativo 
mandato  di  pagamento  su  presentazione  di  regolare  fattura  o  documento 
equipollente debitamente corredato della succitata liquidazione tecnica;

5 DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Dlgs n. 267/2000 e s.m.i. 
–TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 
presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del 
bilancio e con gli equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 
(Legge di Bilancio 2019);

6 DI  DARE  ATTO  che  l’esigibilità  della  spesa,  dell'attuale  bilancio  di  previsione 
2025/2027, è fissata al 31 dicembre 2025;

7 DI  OTTEMPERARE  all’obbligo  imposto  dal  Dlgs  n.  n.  33/2013,  artt.  23  e  37,  
disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella  
sezione “Amministrazione trasparente”;

8 DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del Dlgs n. 267/2000, come modificato dal 
DL.n. 174/2011 convertito nella Legge n.213/2012, della regolarità e della correttezza 
amministrativa del presente atto.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 130455/0 2025 1290 AFFIDAMENTO 

SERVIZIO ZOOM 
MEETING 
BUSINESS

PLANET S.R.L. €3.811,28

 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 25/06/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


